令和2年10月30日

資料№ 1 特定(産業別)最低賃金専門部会報告書(写) …… P  1

資料№ 2 滋賀県最低賃金・特定（産業別）最低賃金改正状況
                                        （平成28年度～令和2年度）

…… P  9

資料№ 3 令和2年度 特定（産業別）最低賃金結審状況 …… P 11

令和2年度　　第5回　滋賀地方最低賃金審議会資料目次

令和 2 年 10 月 22 日

滋賀地方最低賃金審議会
会長  中   睦  殿

滋賀地方最低賃金審議会
滋賀県ガラス・同製品、セメント・同製品、

衛生陶器、炭素・黒鉛製品、炭素繊維製造業

最低賃金専門部会
部会長 佐 野 洋 史

滋賀県ガラス・同製品、セメント・同製品、衛生陶

器、炭素・黒鉛製品、炭素繊維製造業最低賃金の改正

決定に関する報告書

当専門部会は、令和 2年 8月 21 日滋賀地方最低賃金審議会において付託された

滋賀県ガラス・同製品、セメント・同製品、衛生陶器、炭素・黒鉛製品、炭素繊維

製造業最低賃金の改正決定について、慎重に調査審議を重ねた結果、別紙のとおり

の結論に達したので報告する。

なお、本件の審議に当たった専門部会の委員は下記のとおりである。

記

公益代表委員   労働者代表委員   使用者代表委員
      佐野 洋史     相澤 三千代    枝國 聡司
      石井 利江子    旭  光輝     中村  淳
      中   睦     津田 真志     西田 保夫

○写

furukawahc
テキストボックス
資料№ 1

furukawahc
テキストボックス
-1-

滋賀県ガラス・同製品、セメント・同製品、衛生陶器、炭素・黒鉛製品、炭素繊維

製造業最低賃金を次のとおり改正決定すること。

１ 適用する地域

滋賀県の区域

２ 適用する使用者

前号の地域内で次に掲げるいずれかの産業を営む使用者

(1) ガラス・同製品製造業

(2) セメント・同製品製造業（生コンクリート製造業及びコンクリート製品製造

業を除く。）

(3) 衛生陶器製造業

(4) 炭素・黒鉛製品製造業

(5) 炭素繊維製造業

(6) (1)から(5)までに掲げる産業において管理，補助的経済活動を行う事業所

(7) 純粋持株会社（管理する全子会社を通じての主要な経済活動が(1)から(5)ま

でに掲げる産業に分類されるものに限る。）

３ 適用する労働者

前号の使用者に使用される労働者。ただし、次に掲げる者を除く。

(1) 18 歳未満又は 65 歳以上の者

(2) 雇入れ後 3月未満の者であって、技能習得中のもの

(3) 清掃又は片付けの業務に主として従事する者

４ 前号の労働者に係る最低賃金額

１時間 924 円

５ この最低賃金において賃金に算入しないもの

精皆勤手当、通勤手当及び家族手当

６ 効力発生の日

法定どおり

別紙

furukawahc
テキストボックス
-2-

令和 2 年 10 月 20 日

滋賀地方最低賃金審議会
会長  中   睦  殿

滋賀地方最低賃金審議会
滋賀県はん用機械器具、生産用機械器具、

業務用機械器具製造業最低賃金専門部会
部会長 平 井 建 志

滋賀県はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具
製造業最低賃金の改正決定に関する報告書

当専門部会は、令和 2年 8月 21 日滋賀地方最低賃金審議会において付託された

滋賀県はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業最低賃金の改正決

定について、慎重に調査審議を重ねた結果、別紙のとおりの結論に達したので報告

する。

なお、本件の審議に当たった専門部会の委員は下記のとおりである。

記

公益代表委員   労働者代表委員   使用者代表委員

      平井 建志     榎並 典朗     石井  太
      片山  聡     庄野 英夫     石田 秀幸
      中   睦     田  守     西田 保夫

○写

furukawahc
テキストボックス
-3-

滋賀県はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業最低賃金を次のと

おり改正決定すること。

１ 適用する地域

滋賀県の区域

２ 適用する使用者

前号の地域内で次に掲げるいずれかの産業を営む使用者

(1) はん用機械器具製造業

(2) 生産用機械器具製造業（農業用機械製造業（農業用器具を除く）（農業用トラ

クタ製造業を除く。）、建設用ショベルトラック製造業及びこれらの産業におい

て管理，補助的経済活動を行う事業所を除く。）

(3) 業務用機械器具製造業（事務用機械器具製造業、サービス用・娯楽用機械器

具製造業又はこれらの産業において管理，補助的経済活動を行う事業所に限る。）

(4) 純粋持株会社（管理する全子会社を通じての主要な経済活動が(1)から(3)ま

でに掲げる産業に分類されるものに限る。）

３ 適用する労働者

前号の使用者に使用される労働者。ただし、次に掲げる者を除く。

(1) 18 歳未満又は 65 歳以上の者

(2) 雇入れ後 6月未満の者であって、技能習得中のもの

(3) 清掃又は片付けの業務に主として従事する者

４ 前号の労働者に係る最低賃金額

１時間 933 円

５ この最低賃金において賃金に算入しないもの

精皆勤手当、通勤手当及び家族手当

６ 効力発生の日

法定どおり

別紙

furukawahc
テキストボックス
-4-

令和 2 年 10 月 19 日

滋賀地方最低賃金審議会
会長  中   睦  殿

滋賀地方最低賃金審議会
滋賀県計量器・測定器・分析機器・試験機、
光学機械器具・レンズ、電子部品・デバイス・
電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具

製造業最低賃金専門部会
部会長 石 井 利 江 子

滋賀県計量器・測定器・分析機器・試験機、光学機械器具・レンズ、
電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具
製造業最低賃金の改正決定に関する報告書

 当専門部会は、令和 2年 8月 21 日滋賀地方最低賃金審議会において付託された

滋賀県計量器・測定器・分析機器・試験機、光学機械器具・レンズ、電子部品・デ

バイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業最低賃金の改正決定に

ついて、慎重に調査審議を重ねた結果、別紙のとおりの結論に達したので報告す

る。
 なお、本件の審議に当たった専門部会の委員は下記のとおりである。

記

公益代表委員   労働者代表委員   使用者代表委員
      石井 利江子    大江 彰宏     小西 哲也
      佐野 洋史     豊田 孝次     田中 秀康
      木下 康代     平塚 雄二     西田 保夫

○写

furukawahc
テキストボックス
-5-

滋賀県計量器・測定器・分析機器・試験機、光学機械器具・レンズ、電子部品・デ

バイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業最低賃金を次のとおり

決定すること。

１ 適用する地域

滋賀県の区域

２ 適用する使用者

前号の地域内で次に掲げるいずれかの産業を営む使用者

(1) 計量器・測定器・分析機器・試験機・測量機械器具・理化学機械器具製造業

（測量機械器具製造業及び理化学機械器具製造業を除く。）

(2) 光学機械器具・レンズ製造業

(3) 電子部品・デバイス・電子回路製造業

(4) 電気機械器具製造業（電池製造業、電気計測器製造業、その他の電気機械器

具製造業及びこれらの産業において管理，補助的経済活動を行う事業所を除く。）

(5) 情報通信機械器具製造業

(6) (1)又は(2)に掲げる産業において管理，補助的経済活動を行う事業所

(7) 純粋持株会社（管理する全子会社を通じての主要な経済活動が(1)から(5)ま

でに掲げる産業に分類されるものに限る。）

３ 適用する労働者

前号の使用者に使用される労働者。ただし、次に掲げる者を除く。

(1) 18 歳未満又は 65 歳以上の者

(2) 雇入れ後 6月未満の者であって、技能習得中のもの

(3) 次に掲げる業務に主として従事する者

イ 清掃又は片付けの業務

ロ 手作業による刻印、包装又は選別の業務

ハ 部品の組立ての業務のうち、卓上で行う軽易な組線、巻線、かしめ又は取

付けの業務

４ 前号の労働者に係る最低賃金額

１時間 917 円

５ この最低賃金において賃金に算入しないもの

  精皆勤手当、通勤手当及び家族手当

６ 効力発生の日

  法定どおり

別紙

furukawahc
テキストボックス
-6-

令和 2 年 10 月 26 日

滋賀地方最低賃金審議会
会長  中   睦  殿

滋賀地方最低賃金審議会
滋賀県自動車・同附属品製造業最低賃金
専門部会

部会長 片 山  聡

滋賀県自動車・同附属品製造業最低賃金の改正決定に関する報告書

 当専門部会は、令和 2年 8月 21 日滋賀地方最低賃金審議会において付託された

滋賀県自動車・同附属品製造業最低賃金の改正決定について、慎重に調査審議を重

ねた結果、別紙のとおりの結論に達したので報告する。
 なお、本件の審議に当たった専門部会の委員は下記のとおりである。

記

公益代表委員   労働者代表委員   使用者代表委員
      片山  聡     池内 正博     佐々木 浩介
      平井 建志     鈴木 敏和     西田 保夫
      木下 康代     吉村 蔵志     三浦 浩明

○写

furukawahc
テキストボックス
-7-

滋賀県自動車・同附属品製造業最低賃金を次のとおり改正決定すること。

１ 適用する地域

滋賀県の区域

２ 適用する使用者

前号の地域内で次に掲げるいずれかの産業を営む使用者

(1) 自動車・同附属品製造業

(2) (1)に掲げる産業において管理，補助的経済活動を行う事業所

(3) 純粋持株会社（管理する全子会社を通じての主要な経済活動が(1)に掲げる産

業に分類されるものに限る。）

３ 適用する労働者

前号の使用者に使用される労働者。ただし、次に掲げる者を除く。

(1) 18 歳未満又は 65 歳以上の者

(2) 雇入れ後 6月未満の者であって、技能習得中のもの

(3) 次に掲げる業務に主として従事する者

イ 清掃又は片付けの業務

ロ 卓上で行う軽易な部品の組立て、刻印、選別、包装又はバリ取りの業務

  ハ 手作業又は手工具若しくは小型機械を用いて行うシートベルトのウェビン

グの溶断又は縫製の業務（これらの業務のうち、流れ作業の中で行う業務を除

く。）

４ 前号の労働者に係る最低賃金額

１時間 936 円

５ この最低賃金において賃金に算入しないもの

精皆勤手当、通勤手当及び家族手当

６ 効力発生の日

法定どおり

別紙

furukawahc
テキストボックス
-8-

地
賃

地
賃

地
賃

地
賃

R
1
.1
0
.3

地
賃

R
2
.1
0
.1

産
別

産
別

産
別

産
別

R
1
.1
2
.2
9

産
別

時
間
額

引
上
額

引
上
率

時
間
額

引
上
額

引
上
率

時
間
額

引
上
額

引
上
率

時
間
額

引
上
額

引
上
率

時
間
額

引
上
額

引
上
率

（
円
）

（
円
）

（
％
）

（
円
）

（
円
）

（
％
）

（
円
）

（
円
）

（
％
）

（
円
）

（
円
）

（
％
）

（
円
）

（
円
）

（
％
）

7
8
8

2
4

3
.1
4

8
1
3

2
5

3
.1
7

8
3
9

2
6

3
.2
0

8
6
6

2
7

3
.2
2

8
6
8

2
0
.2
3

新
繊
維
工
業

7
8
9

1
7

2
.2
0

窯
業
・
土
石
製
品
製
造
業

8
7
4

1
4

1
.6
3

8
8
8

1
4

1
.6
0

9
0
5

1
7

1
.9
1

9
2
2

1
7

1
.8
8

9
2
4

2
0
.2
2

一
般
機
械
器
具
製
造
業

8
7
5

1
5

1
.7
4

8
9
1

1
6

1
.8
3

9
1
0

1
9

2
.1
3

9
3
0

2
0

2
.2
0

9
3
3

3
0
.3
2

精
密
機
械
器
具
・
電
気
機
械
器
具
製
造
業

8
5
9

1
6

1
.9
0

8
7
5

1
6

1
.8
6

8
9
4

1
9

2
.1
7

9
1
4

2
0

2
.2
4

9
1
7

3
0
.3
3

自
動
車
・
同
附
属
品
製
造
業

8
8
0

1
5

1
.7
3

8
9
6

1
6

1
.8
2

9
1
4

1
8

2
.0
1

9
3
4

2
0

2
.1
9

9
3
6

2
0
.2
1

各
種
商
品
小
売
業

8
0
3

1
5

1
.9
0

8
1
8

1
5

1
.8
7

8
4
0

2
2

2
.6
9

滋
賀
県
最
低
賃
金
・
特
定
（
産
業
別
）
最
低
賃
金
改
定
状
況
（
平
成
2
8
年
度
～
令
和
2
年
度
）

年

度

平
成
2
8
年
度

平
成
2
9
年
度

平
成
3
0
年
度

令
和
2
年
度

令
和
元
年
度

発
効
日

滋

賀

県

最

低

賃

金

特 定 ( 産 業 別 ) 最 低 賃 金

※
令
和
2
年
度
の
特
定
（
産
業
別
）
最
低
賃
金

額
は
、
専
門
部
会
報
告
の
金
額

H
2
8
.1
0
.6

発
効
日

H
2
9
.1
0
.5

発
効
日

H
3
0
.1
0
.1

発
効
日

H
2
8
.1
2
.3
0

H
2
9
.1
2
.2
9

H
3
0
.1
2
.2
9

最
低
賃
金
件
名

発
効
日

平
成

29
年

10
月

5日
か
ら

滋
賀
県
最
低
賃
金
適
用

令
和
元
年

10
月

3日
か
ら

滋
賀
県
最
低
賃
金
適
用

furukawahc
テキストボックス
資料 № 2

furukawahc
テキストボックス
-9-

furukawahc
テキストボックス
-10-

北 海 道 食 品 892 893 ＋1 0.11% 令和2年12月6日

北 海 道 鉄 鋼 967 967 ±0 -

北 海 道 電 気 機 械 894 895 ＋1 0.11% 令和2年12月1日

北 海 道 輸 送 機 械 887 889 ＋2 0.23% 令和2年12月2日

青 森 鉄 鋼 900 903 ＋3 0.33% 令和2年12月21日

青 森 電 気 機 械 829 833 ＋4 0.48% 令和2年12月21日

青 森 各 種 商 品 小 売 821 825 ＋4 0.49% 令和2年12月21日

青 森 自 動 車 小 売 861 864 ＋3 0.35% 令和2年12月21日

岩 手 鉄 鋼 ・ 金 属 製 品 850 852 ＋2 0.24%

岩 手 光 学 機 械 器 具 827 829 ＋2 0.24%

岩 手 電 気 機 械 818 820 ＋2 0.24%

岩 手 百 貨 店 800 - - -

岩 手 各 種 商 品 小 売 767 - - -

岩 手 自 動 車 小 売 861 863 ＋2 0.23%

宮 城 鉄 鋼 923 925 ＋2 0.22% 令和2年12月15日

宮 城 電 気 機 械 862 864 ＋2 0.23% 令和2年12月20日

宮 城 自 動 車 小 売 890 891 ＋1 0.11% 令和2年12月24日

秋 田 非 鉄 金 属 891 895 ＋4 0.45% 令和2年12月25日

秋 田 電 気 機 械 833 836 ＋3 0.36% 令和2年12月25日

秋 田 輸 送 機 械 873 877 ＋4 0.46% 令和2年12月25日

秋 田 自 動 車 小 売 861 864 ＋3 0.35% 令和2年12月25日

山 形 一 般 機 械 859 862 ＋3 0.35% 令和2年12月25日

山 形 電 気 機 械 843 846 ＋3 0.36% 令和2年12月25日

山 形 輸 送 機 械 858 861 ＋3 0.35% 令和2年12月25日

山 形 自 動 車 整 備 862 865 ＋3 0.35% 令和2年12月25日

福 島 非 鉄 金 属 865 866 ＋1 0.12% 令和2年12月18日

福 島 精 密 機 械 867 868 ＋1 0.12% 令和2年12月20日

福 島 電 気 機 械 833 834 ＋1 0.12% 令和2年12月17日

福 島 輸 送 機 械 869 870 ＋1 0.12% 令和2年12月12日

福 島 自 動 車 小 売 867 868 ＋1 0.12% 令和2年12月24日

茨 城 鉄 鋼 943 945 ＋2 0.21% 令和2年12月31日

茨 城 一 般 機 械 905 907 ＋2 0.22% 令和2年12月31日

茨 城 電 気 ・ 精 密 機 械 901 904 ＋3 0.33% 令和2年12月31日

茨 城 各 種 商 品 小 売 871 874 ＋3 0.34% 令和2年12月31日

栃 木 塗 料 963 965 ＋2 0.21% 令和2年12月31日

栃 木 一 般 機 械 910 913 ＋3 0.33% 令和2年12月31日

栃 木 精 密 機 械 909 912 ＋3 0.33% 令和2年12月31日

栃 木 電 気 機 械 910 913 ＋3 0.33% 令和2年12月31日

栃 木 輸 送 機 械 917 920 ＋3 0.33% 令和2年12月31日

栃 木 各 種 商 品 小 売 871 874 ＋3 0.34% 令和2年12月31日

群 馬 鉄 鋼 919 921 ＋2 0.22% 令和2年12月31日

群 馬 一 般 機 械 908 910 ＋2 0.22% 令和2年12月31日

群 馬 電 気 機 械 908 910 ＋2 0.22% 令和2年12月31日

群 馬 輸 送 機 械 908

埼 玉 非 鉄 金 属 944 948 ＋4 0.42% 令和2年12月1日

埼 玉 電 子 部 品 951 954 ＋3 0.32% 令和2年12月1日

埼 玉 輸 送 機 械 961 966 ＋5 0.52% 令和2年12月1日

埼 玉 光 学 機 械 器 具 959 963 ＋4 0.42% 令和2年12月1日

埼 玉 各 種 商 品 小 売 849 - - -

埼 玉 自 動 車 小 売 957 962 ＋5 0.52% 令和2年12月1日

埼 玉 百 貨 店 ， 総 合 ス ー パ ー - - - -

千 葉 食 品 889 - - -

千 葉 鉄 鋼 993 995 ＋2 0.20% 令和2年12月25日

千 葉 一 般 機 械 922 - - -

千 葉 精 密 機 械 887 - - -

千 葉 電 気 機 械 951 954 ＋3 0.32% 令和2年12月25日

千 葉 各 種 商 品 小 売 848 - - -

千 葉 自 動 車 （ 新 車 ） 小 売 922 - - -

千 葉 百 貨 店 ・ 総 合 ス ー パ ー - - - -

千 葉 各 種 食 料 品 小 売 業 - - - -

令和2年度　特定(産業別)最低賃金結審状況

都道府県 業    種
効力発生

予定年月日

令和2年10月29日現在

引上率
改定前

最低賃金
答申額 引上額

furukawahc
テキストボックス
資料№ 3

furukawahc
テキストボックス
-11-

都道府県 業    種
効力発生

予定年月日
引上率

改定前
最低賃金

答申額 引上額

東 京 鉄 鋼 871 -

東 京 一 般 機 械 832 -

東 京 電 気 機 械 ① 829 - - -

東 京 輸 送 機 械 838 -

東 京 電 気 機 械 、 情 報 通 信 機 械 -

東 京 一 般 貨 物 - - - -

神 奈 川 塗 料 894 -

神 奈 川 鉄 鋼 874 -

神 奈 川 電 線 ・ ケ ー ブ ル ① 821 - - -

神 奈 川 一 般 機 械 ① 857 - - -

神 奈 川 電 気 機 械 ① 890 - - -

神 奈 川 自 動 車 製 造 ① 855 - - -

神 奈 川 自 動 車 小 売 ② 842 - - -

神 奈 川 電 線 ・ ケ ー ブ ル -

神 奈 川 一 般 機 械 -

神 奈 川 電 気 機 械 -

神 奈 川 輸 送 機 械 - - - -

神 奈 川 自 動 車 ( 新 車 ) 小 売 -

新 潟 電 気 機 械 908

新 潟 各 種 商 品 小 売 842

新 潟 自 動 車 （ 新 車 ） 小 売 919 920 ＋1 0.11% 令和2年12月18日

富 山 非 鉄 金 属 ・ 金 属 製 品 781 - - -

富 山 一 般 機 械 ・ 輸 送 機 械 907 912 ＋5 0.55% 令和2年12月19日

富 山 電 気 機 械 849 851 ＋2 0.24% 令和2年12月18日

富 山 百 貨 店 860 865 ＋5 0.58% 令和2年12月9日

富 山 自 動 車 小 売 769 - - -

石 川 繊 維 782 - - -

石 川 金 属 製 品 763 - - -

石 川 金 属 製 品 ・ 一 般 機 械 ・ 電 気 機 器 920

石 川 電 気 機 械 868 870 ＋2 0.23% 令和2年12月31日

石 川 輸 送 機 械 920

石 川 百 貨 店 860 865 ＋5 0.58% 令和2年12月31日

福 井 繊 維 830 - - -

福 井 一 般 機 械 874 - - -

福 井 電 気 機 械 857 - - -

福 井 百 貨 店 810 840 ＋30 3.70% 令和2年12月24日

山 梨 電 気 機 械 913

山 梨 輸 送 機 械 918 919 ＋1 0.11%

長 野 印 刷 製 版 850 - - -

長 野 一 般 機 械 ・ 輸 送 機 械 903 905 ＋2 0.22% 令和2年12月11日

長 野 精 密 機 械 ・ 電 気 機 械 892 894 ＋2 0.22% 令和2年12月4日

長 野 各 種 商 品 小 売 855 857 ＋2 0.23% 令和2年12月31日

岐 阜 電 気 機 械 886 887 ＋1 0.11% 令和2年12月21日

岐 阜 輸 送 機 械 ( 自 ) 930 932 ＋2 0.22% 令和2年12月21日

岐 阜 輸 送 機 械 ( 航 ) 970 971 ＋1 0.10% 令和2年12月21日

静 岡 製 紙 786 - - -

静 岡 ゴ ム 897 897 ±0 -

静 岡 鉄 鋼 、 非 鉄 金 属 935 935 ±0 -

静 岡 一 般 機 械 ・ 輸 送 機 械 950 951 ＋1 0.11% 令和2年12月21日

静 岡 電 気 機 械 919 920 ＋1 0.11% 令和2年12月21日

静 岡 各 種 商 品 小 売 886 - - -

愛 知 繊 維 732 - - -

愛 知 鉄 鋼 975 976 ＋1 0.10% 令和2年12月16日

愛 知 一 般 機 械 947 948 ＋1 0.11% 令和2年12月16日

愛 知 精 密 機 械 875 - - -

愛 知 電 気 機 械 901 - - -

愛 知 輸 送 機 械 955 957 ＋2 0.21% 令和2年12月16日

愛 知 各 種 商 品 小 売 847 - - -

愛 知 自 動 車 ( 新 車 ） 小 売 ① 800 - - -

愛 知 自 動 車 ( 新 車 ） 小 売 ② 941 943 ＋2 0.21% 令和2年12月16日

愛 知 百 貨 店 ・ 総 合 ス ー パ ー - - -

furukawahc
テキストボックス
-12-

都道府県 業    種
効力発生

予定年月日
引上率

改定前
最低賃金

答申額 引上額

三 重 窯 業 900 901 ＋1 0.11% 令和2年12月21日

三 重 鉄 鋼 739 - - -

三 重 電 線 ・ ケ ー ブ ル 920 921 ＋1 0.11% 令和2年12月21日

三 重 金 属 製 品 843 - - -

三 重 一 般 機 械 762 - - -

三 重 電 気 機 械 905 906 ＋1 0.11% 令和2年12月21日

三 重 輸 送 機 械 941 942 ＋1 0.11% 令和2年12月21日

滋 賀 繊 維 789 - - -

滋 賀 窯 業 922 924 ＋2 0.22%

滋 賀 一 般 機 械 930 933 ＋3 0.32%

滋 賀 精 密 機 械 ・ 電 気 機 械 914 917 ＋3 0.33%

滋 賀 輸 送 機 械 934 936 ＋2 0.21%

滋 賀 各 種 商 品 小 売 840 - - -

京 都 印 刷 765 - - -

京 都 金 属 製 品 933 - - -

京 都 一 般 機 械 822 - - -

京 都 電 気 機 械 936 936 ±0 -

京 都 輸 送 機 械 947 947 ±0 -

京 都 各 種 商 品 小 売 910 910 ±0 -

京 都 自 動 車 小 売 741 - - -

京 都 自 動 車 ( 新 車 ） 小 売 911

大 阪 塗 料 970 971 ＋1 0.10% 令和2年12月1日

大 阪 鉄 鋼 966 968 ＋2 0.21% 令和2年12月1日

大 阪 非 鉄 金 属 965 - - -

大 阪 一 般 機 械 ・ 輸 送 機 械 967 968 ＋1 0.10% 令和2年12月1日

大 阪 電 気 機 械 965 966 ＋1 0.10% 令和2年12月1日

大 阪 輸 送 機 械 ( 自 ) 969 970 ＋1 0.10% 令和2年12月1日

大 阪 自 動 車 小 売 965 - - -

兵 庫 繊 維 800 - - -

兵 庫 塗 料 970 973 ＋3 0.31% 令和2年12月1日

兵 庫 鉄 鋼 963 964 ＋1 0.10% 令和2年12月1日

兵 庫 一 般 機 械 942 944 ＋2 0.21% 令和2年12月6日

兵 庫 精 密 機 械 901 903 ＋2 0.22% 令和2年12月1日

兵 庫 電 気 機 械 900 902 ＋2 0.22% 令和2年12月1日

兵 庫 輸 送 機 械 975 978 ＋3 0.31% 令和2年12月1日

兵 庫 各 種 商 品 小 売 797 - - -

兵 庫 自 動 車 小 売 901 - - -

奈 良 一 般 機 械 897 898 ＋1 0.11%

奈 良 電 気 機 械 882 883 ＋1 0.11%

奈 良 自 動 車 小 売 884 885 ＋1 0.11%

奈 良 木 材 816 - - -

和 歌 山 鉄 鋼 948 949 ＋1 0.11% 令和2年12月30日

和 歌 山 百 貨 店 850

和 歌 山 百貨店，総合スーパー、各種食料品 - - -

鳥 取 電 気 機 械 807 809 ＋2 0.25% 令和2年12月30日

鳥 取 各 種 商 品 小 売 718 - - -

島 根 鉄 鋼 914 922 ＋8 0.88% 令和2年11月13日

島 根 一 般 機 械 894 898 ＋4 0.45% 令和2年11月27日

島 根 電 気 機 械 822 825 ＋3 0.36% 令和2年11月21日

島 根 輸 送 機 械 879 887 ＋8 0.91% 令和2年12月5日

島 根 百 貨 店 750 - - -

島 根 自 動 車 （ 新 車 ） 小 売 865 872 ＋7 0.81% 令和2年11月29日

岡 山 窯 業 （ 耐 火 物 ） 924 - - -

岡 山 鉄 鋼 962 - - -

岡 山 一 般 機 械 934 - - -

岡 山 電 気 機 械 878 - - -

岡 山 輸 送 機 械 ( 自 ) 921 - - -

岡 山 輸 送 機 械 ( 船 ) 954 - - -

岡 山 各 種 商 品 小 売 880 - - -

furukawahc
テキストボックス
-13-

都道府県 業    種
効力発生

予定年月日
引上率

改定前
最低賃金

答申額 引上額

広 島 鉄 鋼 969 970 ＋1 0.10%

広 島 金 属 製 品 922 923 ＋1 0.11%

広 島 一 般 機 械 934

広 島 電 気 機 械 895 897 ＋2 0.22%

広 島 輸 送 機 械 ( 自 ) 914 915 ＋1 0.11%

広 島 輸 送 機 械 ( 船 ) 956 957 ＋1 0.10%

広 島 各 種 商 品 小 売 878 - - -

広 島 自 動 車 小 売 912 913 ＋1 0.11%

山 口 鉄 鋼 ・ 非 鉄 金 属 966 967 ＋1 0.10% 令和2年12月15日

山 口 電 気 機 械 892 893 ＋1 0.11% 令和2年12月15日

山 口 輸 送 機 械 936 937 ＋1 0.11% 令和2年12月15日

山 口 百 貨 店 852 859 ＋7 0.82% 令和2年12月15日

徳 島 木 材 873 875 ＋2 0.23% 令和2年12月21日

徳 島 一 般 機 械 925 928 ＋3 0.32% 令和2年12月21日

徳 島 電 気 機 械 885 888 ＋3 0.34% 令和2年12月21日

香 川 食 品 819 821 ＋2 0.24% 令和2年12月15日

香 川 一 般 機 械 940 943 ＋3 0.32% 令和2年12月15日

香 川 電 気 機 械 883 886 ＋3 0.34% 令和2年12月15日

香 川 輸 送 機 械 ( 船 ) 953 956 ＋3 0.31% 令和2年12月15日

愛 媛 製 紙 921 924 ＋3 0.33% 令和2年12月25日

愛 媛 一 般 機 械 927 930 ＋3 0.32% 令和2年12月25日

愛 媛 電 気 機 械 892 895 ＋3 0.34% 令和2年12月25日

愛 媛 輸 送 機 械 ( 船 ) 935 938 ＋3 0.32% 令和2年12月25日

愛 媛 各 種 商 品 小 売 806 810 ＋4 0.50%

高 知 電 気 機 械 ① 793 - - -

高 知 一 般 貨 物 910 - - -

福 岡 鉄 鋼 975 976 ＋1 0.10% 令和2年12月10日

福 岡 電 気 機 械 926 927 ＋1 0.11% 令和2年12月10日

福 岡 輸 送 機 械 944 944 ±0 -

福 岡 百 貨 店 889 889 ±0 -

福 岡 自 動 車 ( 新 車 ） 小 売 940 941 ＋1 0.11% 令和2年12月10日

佐 賀 陶 磁 器 791 793 ＋2 0.25% 令和2年12月2日

佐 賀 一 般 機 械 867 870 ＋3 0.35% 令和2年12月19日

佐 賀 電 気 機 械 836 839 ＋3 0.36% 令和2年12月17日

長 崎 一 般 機 械 875 - - -

長 崎 電 気 機 械 833 837 ＋4 0.48% 令和2年12月20日

長 崎 輸 送 機 械 ( 船 ) 875 - - -

熊 本 電 気 機 械 832 836 ＋4 0.48% 令和2年12月15日

熊 本 輸 送 機 械 ( 自 ・ 船 ) 884 888 ＋4 0.45% 令和2年12月15日

熊 本 百 貨 店 792 796 ＋4 0.51% 令和2年12月15日

大 分 鉄 鋼 947 951 ＋4 0.42% 令和2年12月25日

大 分 非 鉄 金 属 907 911 ＋4 0.44% 令和2年12月25日

大 分 電 気 機 械 832 835 ＋3 0.36% 令和2年12月25日

大 分 輸 送 機 械 ( 自 ・ 船 ) 875 878 ＋3 0.34% 令和2年12月25日

大 分 各 種 商 品 小 売 716 - - -

大 分 自 動 車 ( 新 車 ） 小 売 844 848 ＋4 0.47% 令和2年12月25日

宮 崎 食 品 678 - - -

宮 崎 電 気 機 械 800 803 ＋3 0.38% 令和2年12月25日

宮 崎 各 種 商 品 小 売 705 - - -

宮 崎 自 動 車 ( 新 車 ） 小 売 828

鹿 児 島 電 気 機 械 812 815 ＋3 0.37% 令和2年12月27日

鹿 児 島 百 貨 店 693 - - -

鹿 児 島 自 動 車 ( 新 車 ） 小 売 844 847 ＋3 0.36% 令和2年12月24日

沖 縄 食 品 ( 畜 ) 683 - - -

沖 縄 食 品 ( 糖 ) 769 - - -

沖 縄 食 品 ( 飲 ) 686 - - -

沖 縄 新 聞 835 - - -

沖 縄 各 種 商 品 小 売 770 - - -

沖 縄 自 動 車 （ 新 車 ） 小 売 770 - - -

furukawahc
テキストボックス
-14-